
Página 12742Número 75 Viernes, 31 de marzo de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente

2384 Orden de 24 de marzo de 2017 de la Consejería de Agua, 
Agricultura y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 
30 de diciembre de 2014, de la Consejería de Agricultura y Agua, 
por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan 
ayudas para la reconstitución del potencial de producción agrario 
como consecuencia de adversidades climáticas producidas en el 
año hidrológico 2014 en el marco de los programas de desarrollo 
rural 2007-2013 y 2014-2020 FEADER de la Región de Murcia.

Mediante Orden de 30 de diciembre de 2014, de la Consejería de Agricultura y 
Agua, se establecieron las bases reguladoras y la convocatoria de las ayudas para 
la reconstitución del potencial de producción de almendro como consecuencia de 
las adversidades climáticas producidas en el año 2014.

A la vista que las ayudas compensatorias destinadas a resarcir los daños 
causados por desastres naturales y acontecimientos de carácter excepcional 
no tienen que cumplir con el principio establecido en las Directrices de la Unión 
Europea aplicables a las ayudas estatales en los sectores agrícola y forestal y 
en las zonas rurales de 2014 a 2020, de exclusión de ayudas a empresas en 
situación de crisis. 

En base a lo anterior y en aras de una mayor simplificación y de garantizar 
una mayor eficacia administrativa se pone de manifiesto la necesidad de llevar a 
una modificación de las bases reguladoras, eliminando este requisito.

En su virtud, a propuesta del Director General de Desarrollo Rural y Forestal, 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo: 

Artículo único.- Modificación de la Orden de 30 de diciembre de 2014, de la 
Consejería de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras 
y se convocan ayudas para la reconstitución del potencial de producción agrario 
como consecuencia de adversidades climáticas producidas en el año hidrológico 
2014 en el marco de los programas de desarrollo rural 2007-2013 y 2014-2020 
FEADER de la Región de Murcia.

La Orden de 30 de diciembre de 2014, de la Consejería de Agricultura y 
Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas 
para la reconstitución del potencial de producción agrario como consecuencia de 
adversidades climáticas producidas en el año hidrológico 2014 en el marco de los 
programas de desarrollo rural 2007-2013 y 2014-2020 FEADER de la Región de 
Murcia, queda modificada como sigue:

Uno.- Se modifica el artículo 5 como sigue:

NPE: A-310317-2384



Página 12743Número 75 Viernes, 31 de marzo de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 5. Requisitos de los beneficiarios:

1. Podrán adquirir la condición de beneficiario las personas físicas o 
jurídicas, las comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad económica o 
patrimonio separado que, sean titulares de explotaciones agrarias de plantaciones 
de almendro afectadas por la sequía y que vayan a realizar las acciones 
subvencionables conforme a la presente Orden.

2. Los beneficiarios de las subvenciones reguladas en esta orden deberán 
cumplir los requisitos y obligaciones establecidos en el artículo 13 de Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en la presente orden. 
Así como, no encontrarse incurso en las prohibiciones para obtener la condición 
de beneficiario de subvenciones previstas en dicho artículo.

3. Los beneficiarios deberán estar inscritos en el Registro de Explotaciones 
Agrarias de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

4. No se procederá a la concesión de subvenciones a aquellos solicitantes de 
las mismas que no se hallen al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias frente a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, la Agencia 
Tributaria de la Región de Murcia y frente a la Tesorería General de la Seguridad 
Social impuestas por las disposiciones vigentes y establecidas en los artículos 
18 y 19 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Disposición final.- Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Disposición final.- Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 24 de marzo de 2017.—La Consejera de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, 
Adela Martínez Cacha Martínez.

NPE: A-310317-2384


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	2917/2017	Resolución R-213/17, de 21 de marzo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se integra a don José Miguel Navarro Azorín, del Cuerpo de Profesores Titulares de Escuela Universitaria en el Cuerpo de Profesores Titular
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	3153/2017	Orden de 24 de marzo de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 30 de diciembre de 2014, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3124/2017	Corrección de error en el anuncio de extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de Fomento de la contratación de jóvenes investigadores benefi
	Consejería de Educación y Universidades
	2901/2017	Resolución de 21 de marzo de 2017, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo adoptado el 8 de marzo de 2017 por el Consejo de Gobierno, por el que se revisan los módulos económicos de distribuc
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2930/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación del servicio de ayuda a domicilio para personas dependie
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	2728/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 10 de marzo de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro de energía eléctrica a la Asamblea Regional de Murcia. (Expte. ARM CO-1/2017).
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	3086/2017	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalaciones de gas natural canalizado denominado “Proyecto de ejecución de instalaciones de la planta satélite de almacenamiento y regasificación
	Consejería de Cultura y Portavocía
	3054/2017	Anuncio de la Consejería de Cultura y Portavocía de corrección de errores en la licitación pública para la contratación del servicio de atención a visitantes en los Museos de Gestión Autonómica: Museo Arqueológico de Murcia y Museo Santa Clara d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	2918/2017	Cuenta de abogados 368/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	2850/2017	Juicio verbal 261/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	2640/2017	Expediente de dominio. Exceso de cabida 1.333/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	803/2017	Juicio verbal 1.334/2015.
	De lo Social número Dos de Murcia
	2916/2017	Ejecución de títulos judiciales 169/2016
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	2906/2017	Ejecución de títulos judiciales 209/2016.
	2909/2017	Ejecución de títulos judiciales 189/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2922/2017	Ejecución de títulos judiciales 226/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	2921/2017	Ejecución de títulos judiciales 7/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2913/2017	Ejecución de títulos judiciales 151/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	2905/2017	Ejecución de títulos judiciales 161/2016.
	2912/2017	Ejecución de títulos judiciales 16/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	2907/2017	Ejecución de títulos judiciales 199/2016.
	2910/2017	Ejecución de títulos judiciales 219/2015.
	2911/2017	Ejecución de títulos judiciales 152/2016.
	De lo Social número Uno de Albacete
	2739/2017	Ejecución de títulos judiciales 38/2017.
	De lo Social número Uno de Alicante
	2738/2017	Ejecución 206/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	3147/2017	Licitación para la concesión del uso privativo y explotación de la cantina del polideportivo municipal “Josefa Muñoz Orts” y de la cafetería (con cocina) del pabellón municipal multiusos “Diego Calvo Valera” de Águilas, por procedimiento abierto
	Cartagena
	2107/2017	Cambio de denominación de Área de Gobierno de Urbanismo e Infraestructuras.
	2511/2017	Edicto de cese  de don José García Serrano como Asesor del Grupo Municipal Popular a media jornada, y nombramiento del mismo, como Secretario del Grupo Municipal Popular a jornada completa.
	Cieza
	1691/2017	Corrección de error material en la publicación en el BORM de la aprobación definitiva de la modificación n.º 2 del Plan Parcial Industrial Los Prados, titulada «Norma sobre volumen edificable».
	Fuente Álamo de Murcia
	2851/2017	Aprobación inicial del Reglamento de Régimen Interior de la Residencia de Personas Mayores San Agustín de Fuente Álamo de Murcia.
	Las Torres de Cotillas
	2665/2017	Anuncio de licitación del contrato de obra de adecuación del firme en Avda. del Trabajo desde la C/ Antón Tobalo hasta la C/ Oltra Moltó. «Pardos 2016».
	Lorca
	3142/2017	Anuncio de licitación del contrato de gestión indirecta mediante el sistema de concesión del servicio publico del transporte urbano colectivo de viajeros de corta distancia en autobús en la ciudad de Lorca.
	Mazarrón
	2819/2017	Delegación de las funciones del Alcalde-Presidente del 10 al 15 de marzo de 2017, ambos inclusive.
	Mula
	3015/2017	Anuncio de ampliación del plazo de presentación de instancias en el proceso de selección de un Técnico de Administración General Económico.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-03-30T13:04:40+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



